
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 492 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.271 DEL 23-11-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 16/06/2022 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/06/2022  con la quale è stato approvato il 
DUP 2022/2024; 

Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021 con la quale si affidavano 
i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 
1° LOTTO - CUP: I47H19001110004” mediante procedura negoziata ex art 63 d.lgs. n. 50/2016 
di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020  in virtù del criterio 
del prezzo più basso  alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di € 
576.332,01 oltre iva al 22%; 
 
Visto che nella predetta determinazione si dava atto dell’efficacia, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 
del medesimo D.Lgs.; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 90 del 26/06/2021 con la quale si dichiarava 
l’efficacia della determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021; 

Dato atto  che a rogito del Segretario Comunale è stato stipulato in data 25/11/2021 il contratto 
di appalto rep. n. 803   on corso di registrazione;  

Oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 
COMUNALE 1° LOTTO: LIQUIDAZIONE C.R.E. Codice CUP: I47H19001110004 Codice CIG: 
87446086CD 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 271 del 23-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Considerato che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 22/07/2021 mediante consegna 
in via d’urgenza; 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 114 del 30/08/2021 con la quale si liquidava la 
somma di € 210.937,51 di cui €. 38.037,91 per IVA al 22%, quale anticipazione contrattuale in 
favore della Ditta Facciolini srl p.i. 01019830676; 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 181 del 10/12/2021 con la quale si liquidava la 
somma di € 150.200,00 oltre all’IVA al 22% di euro 33.044,00, per un totale di euro 183.244,00, 
quale 1° SAL in favore della Ditta Facciolini srl p.i. 01019830676; 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 136 del 23/06/2022 con la quale si liquidava la 
somma di 161.000,00 oltre all’IVA al 22% di euro 35.420,00, per un totale di euro 196.420,00, 
quale 2° SAL in favore della Ditta Facciolini srl p.i. 01019830676; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 231 del 12/10/2022 con la quale si liquidava la 
somma di 104.345,37 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di euro 127.300,90 quale 
3° ed ultimo SAL in favore della Ditta Facciolini srl p.i. 01019830676; 

 
Richiamata la determinazione di area tecnica n. 232 del 12/10/2022 con cui si approvava il 
C.R.E. dei lavori di cui in premessa; 
 
Vista la fattura n. 65 del 22/11/2022 emessa da Facciolini SRL con sede legale in Via Vestina 
n. 191/H, 65015, Montesilvano (PE) – P.Iva 01019830676 di € 2.957,38 più iva al 22%; 
 
Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.u.r.c.) numero protocollo 
INAIL_35390870 scadenza validità 06/03/2023; 
 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2021; 

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 

nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 

2. di prendere atto dell’approvazione del C.R.E. con propria determina n. 232 del 12/10/2022; 

3. Liquidare la fattura n. 65 del 22/11/2022 emessa da Facciolini SRL di € 2.957,38 più iva al 

22% imputandola sul cap. 3601/6, bilancio di previsione 2022/24, annualità 2022, gestione 

competenza; 

4. Operare lo split-payment per l’iva al 22% di € 650,62 che verrà riversata dall’ente all’erario; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 271 del 23-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla 
proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 
 
6. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 271 del 23-11-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 23-11-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-11-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 13-12-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 28-11-2022 al 13-12-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


